
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 47Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 083 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/222821, de 25.02.2021,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 080 de 04.03.2021, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.509, de 05.03.2021, que concedeu à servi-
dora LÍDIA MARIA REIS DE SOUSA, matrícula nº 54187943/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública-Assistente Social, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) para atender 
as despesas de pronto pagamento.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 633966

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 99 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/193551
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 071/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em for-
mato digital, que tem como Fiscal o servidor JOSE AUGUSTO RODRIGUES 
DA SILVA N, matrícula nº:57205072 Cargo: Aux. Operacional, Setor/Local 
de Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE 
CARDOSO BRAZ, matrícula nº:5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local 
de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 633929
PORTARIA Nº 110 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/214988,
RESOLVE DESIGNAR, para a funções de Fiscal dos Contratos nº 087/2021 
e 088/2021, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, Fiscal Titular o servidor ANGELO SÉRGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Tec. Gestão Cultural Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora: HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO , matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 634225
PORTARIA Nº 102 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 

de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/193517,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 074/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal o servidor:ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEI-
RA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo:Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS 
DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Administrativo, Se-
tor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 633942
PORTARIA Nº 109 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/215131,
RESOLVE DESIGNAR, para a funções de Fiscal dos Contratos nº 085/2021 
e 086/2021, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, Fiscal Titular o servidor ANGELO SÉRGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Tec. Gestão Cultural Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora: HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO , matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 634219
PORTARIA Nº 103 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/193296,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 075/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, 
matrícula nº:5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP 
e como Fiscal Substituto o servidor JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA 
N, matrícula nº:57205072 Cargo: Aux. Operacional, Setor/Local de Traba-
lho: CAO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 633944
PORTARIA Nº 104/2021-DLI DE 05 DE MARÇO DE 2021
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janei-
ro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. E Considerando a necessi-
dade de avaliação técnica de livros, relacionados à cultura de paz,
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Avaliação para análise técnica de livros 
da referida temática.
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição:
01- Rosemary Ferreira de Andrade Sousa (matricula  541946682)
02- Denise Guiomar Franco Leal dos Santos (matricula 5608600)
03- Suzana Tota da Silva (matricula 57234355)
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 633916
PORTARIA Nº 107 DE 05 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 


